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Od ostatniej, zgodnie z tradycją zorganizowanej narady Prezydium Wojewódzkiej Rady 
Narodowej z przewodniczącymi prezydiów miejskich i osiedlowych rad narodowych minęło 
2 lata. W okresie tym mamy do zanotowania w województwie dalszy postęp w realizacji 
zadań, nakreślonych w planie na lata 1966—1970. Postęp ten wyraża się nie tylko w po-
myślnych wynikach gospodarczych, ale również w poważnym wzroście poziomu pracy rad 
narodowych, ich komisji oraz organów wykonawczych. Atmosfera poważnego ożywienia po-
litycznego w okresie V* Zjazdu Partii, jak również w kampanii wyborczej do Sejmu i Rad 
Narodowych sprzyjała niewątpliwie tym osiągnięciom. Zdobyte doświadczenia z tego okresu, 
szczególnie w zakresie pracy organizatorskiej, są w dalszym ciągu z powodzeniem wyko-
rzystywane i pogłębiane w pracach rad narodowych, w wyniku czego rola rad narodowych, 
jako dobrych gospodarzy swojego terenu, w zdecydowanej większości naszych miast i osiedli 
stale wzrasta. 

O zaangażowaniu mieszkańców w pracy na rzecz gospodarki miejskiej i organizator-
skiej roli prezydiów miejskich i osiedlowych rad narodowych w tej dziedzinie świadczą mię-
dzy innymi czyny społeczne. Tylko w gospodarce komunalnej w 1969 roku wartość zreali-
zowanych czynów społecznych wyniosła 75 296 tys. zł, w tym wkład ludności 51 760 tys. zł. 
W efekcie zrealizowano w czynie społecznym 5,1 km sieci wodociągowej i kanalizacyjnej, 
wybudowano 0,8 km ulic o powierzchni 4 670 mr, zmodernizowano 47 km ulic o powierzchni 
275 350 mi, zainstalowano 206 punktów oświetlenia ulicznego oraz urządzono 5 ha zieleni 
miejskiej. 

Nasze miasta z każdym rokiem stają się coraz piękniejsze, rozbudowują poszczególne 
działy gospodarki miejskiej, zapewniając stały postęp w podnoszeniu na wyższy stopień wa-
runków bytowych swych mieszkańców. Wyrazem tego są niektóre efekty realizacji plano-
wych zadań inwestycyjnych. 

W gospodarce mieszkaniowej w 1969 roku oddano do użytku 13,2 tys. mieszkań o 42,5 
tys. izb mieszkalnych i 776,8 tys. m2 powierzchni użytkowej. Budownictwo mieszkaniowe 
w miastach i osiedlach stanowiło 63,6°/o ogólnej liczby izb oddanych do użytku. W porów-
naniu z wynikami osiągniętymi w 1968 roku, liczba oddanych mieszkań oraz ich powierz-
chnia użytkowa były większe o 10,9°/o a izb — o 10,2°lo. W rezultacie 2 020 rodzin otrzy-
mało mieszkania z zasobów, będących w dyspozycji rad narodowych, w tym 871 rodzin 
zajmujących lokale niemieszkalne bądź znajdujące się w budynkach przeznaczonych do 
rozbiórki. Spółdzielnie budownictwa mieszkaniowego zasiedliły w tym czasie 4 019 rodzin 
w budownictwie wielorodzinnym i 74 rodzinyw domkach jednorodzinnych. Blisko 4 tys. ro-
dzin zamieszkało w domach jednorodzinnych, wybudowanych z własnych środków ludności. 

Długość czynnej sieci wodociągowej, w którą wyposażone są 42 miasta naszego woje-
wództwa, wzrosła w stosunku do 1968 roku o 24 km i wynosi 403,0 km. Produkcja wody 
w 1969 roku wynosiła 20,9 min mn, tj. HO,On/o planu i była większa o 13,0"/o w porównaniu 
do 1968 roku. Zużycie wody przez gospodarstwa domowe stanowiło 62,6°/o ogólnego zużycia 
wody, tj. więcej o 13,2"/« niż w 1968 roku. Z urządzeń wodociągowych korzysta już 30,9"1« 
ludności miejskiej. Stan połączeń wodociągowych do budynków mieszkalnych zwiększył się 
o 8,l*/t, osiągając ilość 9 658. 

Długość sieci kanalizacyjnej, którą posiada 40 miast, zwiększyła się w stosunku do 
1968 roku o 14,2 km i wynosi 297,6 km. Z urządzeń kanalizacyjnych korzysta 27,8°/o ludności 
miejskiej, zamieszkującej w 3 367 budynkach. 



Sieć placówek handlowych w miastach wzrosła w stosunku do 1968 roku o 2,6'l», 
a sprzedaż dokonana przez organizacje handlu miejskiego wyniosła 11 141,8 min zł, tj. o 6,5"/t 
więcej niż w 1968 roku. 

O postępie urbanizacji naszego województwa świadczy fakt, że w ostatnich latach nie-
mal cały przyrost ludności województwa przyjmują miasta. W porównaniu z 1968 r. w mia-
stach przybyło 15,5 tys. osób, a na wsi 0,3 tys.osób. Oznacza to, że rocznie przybywa nam 
miasto, równe wielkością Nowemu Dworowi Maz. Proces ten stawia przed nami w bardziej 
ostrej formie problemy budownictwa mieszkaniowego, zatrudnienia, zaopatrzenia, jak rów-
nież problemy oświaty, służby zdrowia i kultury. 

Szybki rozwój miast naszego województwa wysuwa więc na pierwsze miejsce zadanie prze-
budowy i generalnego ich porządkowania. Stąd nie przypadkowo przeznaczamy na obecnej na-
radzie jeden dzień na dyskusję nad realizacyjno-urbanistycznymi zagadnieniami przebudowy 
miast i osiedli naszego województwa, na tle miejscowych planów zagospodaroumia prze-
strzennego. 

Obecna narada odbyioa się w szczególnie ważnym okresie dla dalszego rozwoju naszego 
województwa. Dokonaliśmy w 1969 roku podsumowania dorobku XXV-lecia władzy ludo-
wej. Rozliczyliśmy się z realizacji programów wyborczych Komitetów Frontu Jedności Naro-
du z ubiegłej kadencji rad narodowych i przyjęliśmy podstawowe kierunki działania na nową 
kadencję. W 1970 roku wkroczyliśmy w ostatni rok realizacji planu 5-letniego, który — za-
mykając wykonanie nakreślonych zadań w bieżącym planie 5-letnim — stanoici równo-
cześnie bazę wyjściową dla nowego planu 5-letniego na lata 1971—1975. Od stopnia wykonania 
zadań, nakreślonych w planie na rok 1970, zależeć więc będzie, z jakiego poziomu wystartu-
jemy do realizacji zadań następnego planu 5-letniego. 

Wymaga to od nas coraz to lepszego przygotowania się do kierowania i koordynacji spo-
łeczno-gospodarczej procesami rozwojowymi terenu, głębszego poznania zasad polityki zatrud-
nienia, korelacji wskaźników produkcji, efektywności gospodarowania i rachunku ekonomicz-
nego. Wymaga to przede wszystkim organizowania i kształtowania pełnego zaangażowania spo-
łecznego mieszkańców naszych miast iv dalszej aktywizacji naszych miast. Realizacji tych za-
dań sprzyja podjęta ostatnio uchwała WRN w sprawie zadań i kierunków współdziałania rad 
narodowych z organizacjami społecznymi, jak również poprzednie uchwały WRN w sprawie 
rozwoju handlu, kultury, ochrony zdrowia ludności i opieki społecznej oraz o kierunkach roz-
woju miast, ze szczególnym uwzględnieniem aktywizacji gospodarczej i społecznej małych 
miast oraz ich porządkowania. 

Szeroki wachlarz problematyki gospodarki miejskiej, współzależność i złożoność zagad-
nień, składających się na treść procesów rozwojowych organizmów miejskich, wymaga, aby 
w gospodarskiej dyskusji na naradzie ocenić dotychczasowe rezultaty naszego działania, wy-
mienić doświadczenia i omówić formy i metody działania w 1970 roku. 

W centrum naszej uwagi winny znaleźć się następujące problemy: 
1. Prawidłowej gospodarki finansowej, a w szczególności: 

• osiągnięcie maksimum dochodów drogą wykorzystania wszystkich źródeł dochodo-
wych, powszechności opodatkowania i pełnej windykacji istniejących załegłości, 

• oszczędne gospodarowanie środkami budżetowymi, zwłaszcza funduszem miejskim, za-
pewniające pełne zabezpieczenie zadań we wszystkich działach gospodarki miejskiej, 
ze szczególnym uwzględnieniem gospodarki komunalnej i mieszkaniowej, 

• właściwy nadzór nad działalnością miejskich przedsiębiorstw i innych jednostek po-
wiązanych z budżetem miasta; 

2. Stałej poprawy warunków mieszkaniowych ludności drogą: 
• stwarzania sprzyjających warunków dla rozwoju budownictwa spółdzielczego, przez 

zapewnienie z odpowiednim wyprzedzeniem terenów budowlanych i udzielaniem nie-
zbędnej pomocy organizacyjnej w rozwoju budownictwa ze środków własnych lud-
ności, 

• efektywniejszego wykorzystywania środków na bieżącą konserwację i eksploatację 
budynków mieszkalnych oraz środków na kapitalne remonty, przy zapewnieniu kom-
pleksowości i ekonomicznie uzasadnionej modernizacji budynków i mieszkań w sta-
rym budownictwie, 

• doskonalenia pracy organów lokalowych (Komisji d's Koordynacji Rozdziału Miesz-
kań) oraz zwiększania nadzoru i kontroli nad rozdziałem mieszkań w budownictwie 
zakładowym, resortowym t spółdzielczym. 

3. Zaspokajania potrzeb ludności w dziedzinie handlu i zaopatrzenia poprzez wzmożenie 
nadzoru nad: 
• terminowym oddawaniem do użytku obiektów handlowych i gastronomicznych, 

szybkim ich zagospodarowywaniem i egzekwowaniem, zwłaszcza w nowym budow-
nictwie mieszkaniowym, usługowej powierzchni użytkowej, zgodnie z przyjętymi nor-
mami, 

• pracą gastronomii, jej stanem sanitarnym i rozwojem małej gastronomii; 
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4. Rozwoju i wyników gospodarowania w przemyśle terenowym, rzemiośle i usługach 
zwłaszcza w zakresie: 
• optymalnego wykorzystania istniejących zdolności produkcyjnych t usługowych, le-

pszej organizacji pracy i wykorzystania czasu pracy maszyn i ludzi, wydajności pracy 
i ogólnej efektywności gospodarowania, 

• rozbudowy potencjału usługowego i racjonalnego rozmieszczenia sieci usługowej; 
5. Zaspokajania potrzeb ludności w zakresie oświaty i kultury oraz zdrowia i opieki spo-

łecznej, a w szczególności: 
• realizacji obowiązku powszechnego nauczania, wyników nauczania i wychowania 

młodzieży, dokształcania dorosłych w zakresie wykonywanego zawodu oraz dostoso-
wywania sieci szkół i kierunków nauczania do aktualnych perspektywicznych potrzeb, 

• rozszerzania form i metod działalności kulturalno-oświatowej, 
• doskonalenia pracy placówek otwartego lecznictwa i stabilizacji kadr służby zdrowia; 

6. Doskonalenia form i metod działalności organów przedstawicielskich poprzez: 
• pogłębianie społecznych form działania, 
• stwarzanie najlepszych warunków dla pracy komisji rady i radnych, 
• rozwijanie różnych form aktywności ludności u> miejscu zamieszkania a zwłaszcza 

samorządu mieszkańców. 
Rok 1970 powinien być okresem intensywnych prac rad narodowych nad planem 

5-letnim na lata 1971—1975. Przede wszystkim niezbędne jest dokładne ustalenie prawidłowej 
hierarchii potrzeb, zgodnej z polityką gospodarczą kraju i kierunkami podregionów naszego 
województwa. Nieodzowne jest wszechstronne przeanalizowanie zahamowań, trudności i błę-
dów w dotychczasowej realizacji planowanych zadań, by nie dopuścić do ich ponownego 
wystąpienia w przyszłym 5-leciu. Prace te mogą być wykonane prawidłowo jedynie przy 
ścisłej i stałej współpracy z miejscowym aktywem społeczno-gospodarczym, miejscowymi 
zakładami pracy, przy lepszym rozpoznaniu i uwzględnieniu czynników wdrażania inten-
sywnych metod gospodarowania, przezwyciężania dysproporcji i występujących trudności 
zakłócających rozwój gospodarczy. Doświadczenia zdobyte przez miejskie i osiedlowe rady 
narodowe, ofiarność mieszkańców miast i osiedli, ich udział w pracach na rzecz gospodarki 
miejskiej, dają gwarancję, że stojące przed nami zadania będą coraz lepiej wykonywane, 
przynosząc w efekcie dalszy rozwój gospodarczy i naprawę warunków bytowych ludności 
miast mazowieckich. 
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